
Nº 74, segunda-feira, 20 de abril de 2015 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042000075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA No- 347, DE 17 DE ABRIL DE 2015

Julga improcedente a Representação Administrativa da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Administração Tributária de São Paulo/Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF contra
a Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein, com sede em São Paulo (SP).

A Secretária de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009, e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 7.237, de 20 de julho de 2010, que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de

assistência social;
Considerando o Oficio nº 937/2013/GABINETE/DERAT/SRFB/MF da Delegacia da Receita Federal do Brasil; e
Considerando o Parecer Técnico n° 106/2015-CGCER DCEBAS/SAS/MS, constante da Representação Administrativa, processo n° 25000.191130/2013-04/MS, resolve:
Art. 1º Fica julgado improcedente a Representação Administrativa protocolada pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Administração Tributária de São Paulo/Secretaria da Receita Federal do Brasil/MF

contra a Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein, com sede em São Paulo (SP), CNPJ n° 60.765.823/0001-30, uma vez que não foi demonstrado o descumprimento dos requisitos necessários
a Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS), processo nº 25000.665213/2009-59/MS, pendente de julgamento.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUMENA ALMEIDA CASTRO FURTADO

PORTARIA No- 348, DE 17 DE ABRIL DE 2015

Altera Anexos das Portarias nº 597/SAS/MS, de 17 de julho de 2014, nº 907/SAS/MS, de 17 de setembro de 2014, e nº 1.395/SAS/MS, de 5 de dezembro de 2014.

A Secretária de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 2.132/GM/MS, de 25 de setembro de 2013, que estabelece novos quantitativos físicos da manutenção regulada do número de doadores no Registro Brasileiro de Doadores Voluntários

de Medula Óssea (REDOME);
Considerando a Portaria nº 342/GM/MS, de 10 de março de 2014, que regulamenta os critérios de distribuição e controle das cotas para cadastro de novos doadores no Registro Brasileiro de Doadores

Voluntários de Medula Óssea (REDOME);
Considerando as Portarias nº 597/SAS/MS, de 17 de julho de 2014, nº 907/SAS/MS, de 17 de setembro de 2014, e nº 1395/SAS/MS, de 5 de dezembro de 2014, que distribuem a cota anual para cadastro

de novos doadores voluntários de medula óssea (DVMO); e
Considerando a necessidade de retificar o gestor de referência dos estabelecimentos de saúde, resolve:
Art. 1º Os anexos I e II da Portaria nº 597/SAS/MS, de 17 de julho de 2014, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos I e II a esta Portaria.
Art. 2º Os anexos I e II da Portaria nº 907/SAS/MS, de 17 de setembro de 2014, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos III e IV a esta Portaria.
Art. 3º O Anexo da Portaria nº 1.395/SAS/MS, de 5 de dezembro de 2014, passa a vigorar na forma do Anexo V a esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos à data de publicação das Portarias referidas nos art. 1º, 2º e 3º.

LUMENA ALMEIDA CASTRO FURTADO

ANEXO I

BAHIA

Resolução CIB/BA Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de DV-
MO/ano

N°103/2014 Salvador/BA Estadual Laboratório de Imunogenética de Transplantes 10.000
De Órgãos do Hospital Universitário Professor Edgard

Santos CNES: 0003816
Salvador/BA Estadual Laboratório de Imunogenética e Transplantes do Grupo 10.000

de Apoio a Criança com Câncer - Bahia CNES:
3966445

DISTRITO FEDERAL

Deliberação do Colegiado
de Gestão da

Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de DVMO/ano

Secretaria
de Estado de Saúde/DF

Nº 019/2014 Brasília/DF Estadual Laboratório de Imunologia 9.055
Dos

Transplantes da
Fundação

Hemocentro de
Brasília LIT/

FHB CNES: 0011339

GOIÁS

Resolução CIB/GO Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de DVMO/ano
Nº 097/2014 Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de 12.000

Imunologia de Transplantes
de Goiás LTDA
CNES: 3781453

MATO GROSSO DO SUL

Resolução CIB/MS Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastro
s de DVMO/ano

Nº 021/2014 Campo Grande/ MS Municipal Biomolecular Laboratório de
Biologia

8.565

Molecular e
Histocompatibilidade LTDA

CNES: 3822613

PA R Á

Resolução CIB/PA Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 079/2014 Belém/Pará Municipal HEMOPA - Centro de
Hemoterapia e

20.000

Hematologia do
Pará CNES: 2752697



Nº 74, segunda-feira, 20 de abril de 201576 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042000076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PA R A N Á

Resolução CIB/PR Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 189/2014 Curitiba/PR Municipal Hospital Universitário Cajuru CNES:
0015407

11 . 4 0 0

Londrina/PR Municipal Universidade Estadual de Londrina
CNES: 2781859

6.000

Maringá/PR Municipal HISTOGENE - Laboratório de
Histocompatibili

6.000

dade e Genética
LTDA. CNES: 2586460

Curitiba/PR Municipal Laboratório de Histocompatibilidade
LIGH da Universidade

4.500

Federal do Paraná CNES: 0016586
Maringá/PR Municipal Universidade Estadual de Maringá CNES: 2586738 4.500

PERNAMBUCO

Resolução CIB/PE Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº2571/2014 Recife/PE Estadual Fundação de Hematologia e Hemoterap 9.000
ia de

Pernambuco -
HEMOPE

CNES: 0000809
Recife/PE Estadual HLA Diagnostico

LTDA CNES: 2711842
6.000

RIO GRANDE DO NORTE

Resolução CIB/RN Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº1.083/2014 Natal/RN Estadual Centro de Hematologia e 6.600
Hemoterapia do RN

H E M O N O RT
E CNES: 2381451

Natal/RN Estadual Serviços de Hemoterapia LTDA - 4.437
HEMOVIDA

CNES: 2766639

SANTA CATARINA

Resolução CIB/SC Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastr
os de DVMO/ano

Nº 168/2014 Florianópolis/SC Estadual FAHECE - Fundação de Apoio ao 10.140
HEMOSC/CEPON CNES: 4059956

ANEXO II
ACRE

Resolução CIB/AC Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 015/2014 Acre Estadual - -2.594
Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de 2.594

Imunologia de Transplant
es de Goiás LTDA

CNES: 3781453

AMAPÁ

Resolução CIB/AP Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 012/2014 Amapá Estadual - -2.389
Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de 2.389

Imunologia de Transplantes
de Goiás LTDA
CNES: 3781453

CEARÁ

Resolução CIB/CE Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 076/2014 Ceará Estadual - -15.000
Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de Imunologia de

Tr a n s p l a n t e s
15.000

de Goiás LTDA
CNES: 3781453

PA R A Í B A

Resolução CIB/PB Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de DVMO/ano
Nº 016/2014 Paraíba Estadual - -6.522

Recife/PE Estadual HLA Diagnostico LTDA 6.522
CNES:

2 7 11 8 4 2

RORAIMA

Resolução CIB/RR Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 023/2014 Roraima Estadual - -1.605
Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de 1.605

Imunologia de Transplantes
de Goiás LTDA
CNES: 3781453



Nº 74, segunda-feira, 20 de abril de 2015 77ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042000077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SERGIPE

Resolução CIB/SE Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 107/2014 S e rg i p e Estadual - -7.217
Marília/SP Municipal LIM - Laboratório de 7.217

Imunologia de Marília CNES:
5290740

ANEXO III
ESPÍRITO SANTO

Resolução CIB/ES Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 108/2014 Vi t ó r i a / E S Estadual LIG Diagnósticos Especializados
CNES: 2709244

12.233

MATO GROSSO

Resolução CIB/MT Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 170/2014 Cuiabá/MT Estadual Laboratório de Imunogenetica e Biologia 10.651
Molecular da Associação de Proteção à

Maternidade e à Infância (Hospital
Geral Universitário)

CNES: 2659107

MINAS GERAIS

Resolução CIB/MG Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 1.826/2014 Belo Horizonte/ MG Estadual Fundação Centro de Hematologia e 9.240
Hemoterapia de Minas Gerais -

Hemominas
CNES: 4034325

Belo Horizonte/ MG Municipal Simile - Instituto de Imunologia Aplicada 6.530
LT D A

CNES: 6392520
Belo Horizonte/ MG Municipal Imunolab - Imunologia de Transplant 6.222

es LTDA
CNES: 0027170

Uberlândia/MG Municipal LITU - Laboratório de Imunologia e 5.328
Transplantes de Uberlândia

CNES: 2152975
Poços de Caldas/MG Municipal Imunogen - Probio Diagnóstic 3.480

os LTDA
CNES: 5701023

PIAUÍ

Resolução CIB/PI Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 046/2014 Te r e s i n a / P I Municipal Laboratório de Imunogenética e Biologia Mole-
cular -

10.807

LIB/UFPI
CNES: 2406748

RIO GRANDE DO SUL

Resolução CIB/RS Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 237/2014 Porto Alegre/RS Municipal Hospital de Clínicas de Porto Alegre 16.000
CNES: 2237601

Municipal Irmandade da Santa Casa de Misericórd 5.860
ia de Porto Alegre
CNES: 2237253

RONDÔNIA

Resolução CIB/RO Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 215/2014 Porto Velho/RO Estadual NATIVIDA - Núcleo de Atendimento em 6.090
Triagem Neonatal

LTDA CNES: 2807203

ANEXO IV
ALAGOAS

Resolução CIB/AL Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 024/2014 Alagoas - - - 10.823
Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de Imunologia 10.823

de Transplantes de Goiás LTDA
CNES: 3781453

AMAZONAS

Resolução CIB/AM Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 063/2014 Manaus/AM Estadual Fundação HEMOAM
CNES: 2013274

4.162

Marília/SP Municipal LIM - Laboratório de 6000
Imunologia de Marília

CNES: 5290740



Nº 74, segunda-feira, 20 de abril de 201578 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042000078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

TO C A N T I N S

Resolução CIB/TO Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 063/2014 To c a n t i n s Estadual - - 4.847
Aparecida de Goiânia/GO Municipal HLAGYN - Laboratório de Imunologia 4.847

de Transplantes de Goiás LTDA
CNES: 3781453

ANEXO V

MARANHÃO

Resolução CIB/MA Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 53/2014 São Luís/MA Municipal Hospital Universitário da Universida 15.500
de Federal do Maranhão CNES: 2726653

RIO DE JANEIRO

Resolução CIB/RJ Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros
de DVMO/ano

Nº 3151/2014 Rio de Janeiro/RJ Municipal HEMORIO Instituto
Estadual de Hematologia Arthur de

5.000

Siqueira Cavalcanti
CNES: 2295067

Rio de Janeiro/RJ Municipal Laboratório de Histocompatibilidade e Criopreservaç 4.000
ão da Universidade do

Estado do Rio
de Janeiro UERJ
CNES: 4046382

Rio de Janeiro/RJ Municipal JRM Investigações Imunológicas LTDA CNES:
2 2 7 0 11 0

4.000

Rio de Janeiro/RJ Municipal Laboratório de Imunogenética do Instituto Nacional
do

1.000

Câncer José Alencar
Gomes da Silva (INCA)

CNES: 2273470

SÃO PAULO

Resolução CIB/SP Município/UF Gestão Laboratório Número de Cadastros de
DVMO/ano

Nº 18/2014 Ribeirão Preto/SP Estadual Fundação Hemocentro de Ribeirão Preto CNES: 2047438 18.000
Campinas/SP Estadual Laboratório de Histocompatibilidade/ Hemocentro da 15.840

Universidade Estadual de Campinas
UNICAMP

CNES: 2079798
São Paulo/SP Estadual Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 13.200

São Paulo CNES: 2688689
Marília/SP Municipal LIM Laboratório

de Imunologia de Marília CNES: 5290740
11 . 4 0 0

São José do Rio Preto/SP Estadual Fundação Faculdade Regional de Medicina de São 6.000
José do Rio Preto/SP CNES: 2077396

Jaú/SP Estadual Laboratório da Fundação Dr. Amaral Carvalho. 4.668
CNES: 2083086

Barretos/SP Estadual Fundação Pio XII Barretos
SP

CNES: 2090236

2.400

Bauru/SP Estadual Laboratório de Imunogenética Instituto 600
Lauro de Souza Lima CNES: 2790734

PORTARIA No- 349, DE 17 DE ABRIL DE 2015

Declara a suspensão dos efeitos da Reno-
vação de Certificado de Entidade Benefi-
cente de Assistência Social, concedido por
meio da Resolução CNAS/MDS nº
03/2009, Associação Dr. Bartholomeu Tac-
chini, com sede em Bento Gonçalves(RS).

A Secretária de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 8.242/2014, de 23
de maio de 2014, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando o Ofício nº 016-2015-PSU-CXS/AGU-RS, que
encaminhou a decisão judicial de antecipação dos efeitos da tutela
proferida pela Procuradoria Seccional da União em Caxias do Sul/RS,
na Ação Popular nº 5000890-46.2013.404.7113/RS; e

Considerando o Despacho nº 058/2015-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS(SIPAR/MS nº 25000.040329/2013-67), resolve:

Art. 1º Fica declarada a suspensão dos efeitos da Renovação
de Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CE-
BAS), da Associação Dr. Bartholomeu Tacchini, CNPJ nº
87.547.444/0001-20, com sede em Bento Gonçalves(RS), concedido
por meio da Resolução CNAS/MDS nº 03, de 23 de janeiro 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 17de 26 de janeiro de 2009,
Processo CNAS/MDS nº 71010.004255/2006-74, pelo período de 01
de janeiro de 2007 a 31 de dezembro de 2009.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUMENA ALMEIDA CASTRO FURTADO

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA No- 20, DE 17 DE ABRIL DE 2015

Institui Grupo de Trabalho para discussão e
revisão da Política Nacional de Atenção à
Saúde dos Povos Indígenas - PNASPI.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem
art. 55 do Decreto n. 8.065, de 07 de agosto de 2013;

Considerando o art. 607 do Anexo da Portaria MS n. 3.965,
de 14 de dezembro de 2010, que define as competências regimentais
da Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI;

Considerando a Lei n. 8.080, de 19 de setembro 1990, que
dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recu-
peração da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Lei n. 9.836, de 23 de setembro de 1999,
que estabelece o Subsistema de Atenção à Saúde Indígena no âmbito
do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando o Decreto n. 3.156, de 27 de agosto de 1999,
que dispõe sobre as condições para a prestação de assistência à saúde
dos povos indígenas, no âmbito do Sistema Único de Saúde, pelo
Ministério da Saúde;

Considerando a Lei n. 12.314, de 19 de agosto de 2010, que
autoriza a criação da Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI,
no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando o Decreto n. 7.336, de 19 de outubro de 2010,
com nova redação dada pelo Decreto n. 8.065, de 07 de agosto de
2013, que cria a Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI na
Estrutura Regimental do Ministério da Saúde;

Considerando que o Subsistema de Atenção à Saúde In-
dígena - SASISUS constitui-se instrumento vital para a consecução de
ações e serviços de saúde à população indígena aldeada, motivo da
necessidade de seu constante aperfeiçoamento pelo Poder Público,
especialmente pelo Governo Federal na qualidade de seu coorde-
nador; e

Considerando a realização da 5ª Conferência Nacional de
Saúde Indígena - 5ª CNSI, realizada em dezembro de 2013, em
Brasília, a qual aprovou as diretrizes que subsidiarão as discussões
acerca da revisão da atual Política Nacional de Atenção à Saúde dos
Povos Indígenas- PNASPI, resolve:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Secretaria Especial de
Saúde Indígena - SESAI, Grupo de Trabalho (GT) para tratar da
revisão e elaboração da Política Nacional de Atenção à Saúde dos
Povos Indígenas - PNASPI, conforme as diretrizes aprovadas na 5ª
Conferência Nacional de Saúde Indígena - 5ª CNSI;

Art. 2º O GT será composto por representantes, titulares e
suplentes, dos seguintes órgãos e entidades:

I - Secretaria Especial de Saúde Indígena (SESAI/MS) 03
vagas;

II- Secretaria de Atenção à Saúde (SAS/MS) 01 vaga;
III - Secretaria de Vigilância em Saúde (SVS/MS) 01 va-

ga;
IV- Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos

(SCTIE/MS) 01 vagas;
V- Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa

(SGEP/MS) 01 vaga;
VI- Secretaria de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde

(SGTES/MS) 01 vaga;
VII - Fundação Nacional do Índio (FUNAI/MJ) 01 vaga;
VIII - Fórum de Presidentes de Conselhos Distritais de Saú-

de Indígena (FopCondisi) 03 vagas;


	75-A.pdf
	76-A
	77-A
	78-A



